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Dragi klijenti, poslovni partneri i prijatelji,

Svesni smo činjenice da se vaša organizacija 

može suočiti sa poslovnim izazovima, pa ćemo 

ostati na raspolaganju da vam pomognemo u 

skladu sa našim principom „Ono što je vama 

važno, važno je i nama“. Svakodnevno ćemo 

pratiti aktivnosti koje protiv epidemije bolesti 

COVID-19 sprovodi Vlada Republike Srbije, 

kao i aktivnosti u Crnoj Gori i Republici 

Srpskoj, ulažući sve raspoložive napore da 

vam pružimo profesionalne savete o tome 

kako efikasno voditi poslovanje u okruženju 

koje se menja velikom brzinom.

Milovan Popović

Managing Partner

KONTAKT ZA SVE INFORMACIJE 

I TUMAČENJA U VEZI SA 

EKONOMSKIM MERAMA:

COVID19BDO@BDO.CO.RS 

COVID-19
KONTAKT
CENTAR
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OPŠTI PREGLED EKONOMSKIH MERA

 Nakon usvajanja jednog broja pravnih akata, u oblasti poreske politike i finansijskog sistema, na dan 31. marta 2020. godine Vlada Republike 

Srbije objavila je Program ekonomskih mera za smanjivanje negativnih efekata prouzrokovanih pandemijom virusa Kovid-19 i podršku

privredi Srbije (u daljem tekstu: Program). Ukupan procenjeni efekat mera predviđenih Programom iznosi 608,3 mlrd. dinara ili 5,1 mlrd. 

evra, što predstavlja 11,1% bruto domaćeg proizvoda ili ½ godišnjeg budžeta Republike Srbije. 

 Mere Vlade Republike Srbije bliže su uređene uredbama koja su usvojene i stupile na snagu 10. i 16. aprila 2020. godine.

 Program obuhvata četiri velike grupe ekonomskih mera prikazane u tabeli.

BROJ GRUPA MERA PROCENJENI EFEKAT, U MLRD. RSD % BDP-A

1. Mere poreske politike 161,0 2,9

2. Mere direktnih davanja privrednim subjektima 97,3 1,8

3. Mere za očuvanje likvidnosti privrednih subjekata 264,0 4,8

4. Ostale mere 86,0 1,6

 U okviru Programa, Vlada Republike Srbije je donela i uredbu kojom je pojednostavljena i ubrzana procedura izdavanja dužničkih hartija od 

vrednosti, i kojom je ovaj proces postao pristupačniji za privredna društva.

 Pored toga, 16. aprila 2020. godine donete dve uredbe koje predviđaju mere za poljoprivredna gazdinstva, čija je ukupna vrednost 2,6 

milijardi dinara.  

 Pored predstavljenog Programa, Vlada Republike Srbije i Narodna banka Srbije u periodu od proglašenja vanrednog stanja, 15. marta 2020. 

godine, donele su nekoliko propisa u oblasti poreske politike i finansijskog sistema sa ciljem unapređenja finansijskog položaja privrede i 

građana.
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PROGRAM EKONOMSKIH MERA

 Naredna tabela sadrži više informacija o svim grupama mera predviđenih Programom.

GRUPA MERA MERA PROCENJENI EFEKAT,

U MLRD. RSD

% BDP-A

Mere poreske politike Odlaganje plaćanja poreza na zarade i doprinose za privatni sektor, tokom trajanja

vanrednog stanja, uz kasniju otplatu nastale obaveze u ratama, sa početkom najranije

od 2021. 

140,0 2,5

Odlaganje plaćanja akontacija poreza na dobit u II kvartalu 2020. godine 21,0 0,4

Oslobađanje davalaca donacija od obaveze plaćanja PDV-a / /

Mere direktnih davanja privrednim 

subjektima

Uplata bespovratnih sredstava u iznosu 100% osnovne minimalne neto zarade, u periodu

maj – jul 2020. godine, preduzetnicima, mikro, malim i srednjim pravnim licima

92,8 1,8

Uplata bespovratnih sredstava u iznosu 50% osnovne minimalne neto zarade, u periodu

maj – jul 2020. godine, velikim pravnim licima, a za zaposlene kojima je rešenjem

utvrđen prekid rada (Član 116 i Član 117 Zakona o radu)

4,5 0,1

Mere za očuvanje likvidnosti 

privrednih subjekata

Program za finansijsku podršku privredi za održavanje likvidnosti i obrtna sredstva 

Fonda za razvoj Republike Srbije

24,0 0,4

Garancije države za kredite poslovnih banaka 240,0 4,4

Ostale mere Moratorijum na isplatu dividendi do kraja 2020. godine, osim za javna preduzeća, i 

gubitak poreza na dividende po tom osnovu 

16,0 0,3

Podsticanje domaće tražnje uplatom iznosa od 100 evra u dinarskoj protivvrednosti 

svim punoletnim građanima

70,0 1,3

Izdavanje dužničkih hartija od vrednosti / /
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OPŠTI USLOVI ZA KORIŠĆENJE MERA

PROGRAM EKONOMSKIH MERA(NASTAVAK)

 Mere mogu da koriste svi privredni subjekti u privatnom vlasništvu koji ispunjavaju sledeće uslove:

1. od 15. marta 2020. godine pa do 10. aprila 2020. godine, nisu smanjivali broj zaposlenih za više od 10%, ne računajući zaposlene koji su 

sa privrednim subjektom zaklјučili ugovor o radu na određeno vreme pre 15. marta 2020. godine za period koji se završava u periodu od 

15. marta 2020. godine pa do 10. aprila 2020. godine;

2. ukoliko su osnovani i registrovani kod nadležnog organa ili organizacije, odnosno postali obveznici PDV-a, pre 15. marta 2020. godine;

3. preduzetnici, preduzetnici paušalci i preduzetnici poljoprivrednici koji su registrovali privremeni prestanak obavlјanja delatnosti 

najranije na dan 15. marta 2020. godine.

 Privredni subjekti prihvataju korišćenje fiskalnih pogodnosti i direktnih davanja podnošenjem Obrasca PPP-PD sa označenim datumom 

plaćanja 4. januar 2021. godine (u daljem tekstu: Obrazac). Privredni subjekti koriste fiskalne pogodnosti i direktna davanja:

 za sva tri meseca ukoliko prvi put Obrazac dostave do kraja aprila 2020. godine;

 za dva meseca ukoliko prvi put Obrazac dostave do kraja maja 2020. godine i

 za jedan mesec ukoliko prvi put Obrazac dostave do kraja juna 2020. godine.

 Privredni subjekti koji ne podnose Obrazac PPP-PD, odnosno koji nemaju zaposlene i nisu preduzetnici, odnosno preduzetnici 

polјoprivrednici koji su se opredelili za isplatu lične zarade, koriste fiskalne pogodnosti i direktna davanja u skladu sa odredbama Uredbe.

 Pravo na uplatu bespovratnih novčanih sredstava koje se odnosi na velika pravna lica nemaju: banke, društva za osiguranje i društva za 

reosiguranje, društva za upravlјanje dobrovolјnim penzijskim fondovima, davaoci finansijskog lizinga, kao i platne institucije i institucije 

elektronskog novca.
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PROGRAM EKONOMSKIH MERA (NASTAVAK)

GUBITAK PRAVA NA KORIŠĆENJE MERA

 Privredni subjekat u privatnom vlasništvu gubi pravo na korišćenje fiskalnih pogodnosti i direktnih davanja ukoliko u periodu od 15. marta 

2020. godine pa do isteka roka od tri meseca od poslednje isplate direktnih davanja smanji broj zaposlenih za više od 10%, ne računajući 

zaposlene koji su sa privrednim subjektom u privatnom vlasništvu zaklјučili ugovor o radu na određeno vreme pre 15. marta 2020. godine za 

period koji se završava u periodu od 15. marta 2020. godine do isteka roka od tri meseca od poslednje isplate direktnih davanja.

 Ispunjenost uslova za gubitak prava na korišćenje fiskalnih pogodnosti i direktnih davanja proverava se svakog poslednjeg dana u mesecu 

počev od meseca aprila 2020. godine zaklјučno sa 31. oktobrom 2020. godine, s tim da se ispunjenost uslova za gubitak prava na korišćenje 

fiskalnih pogodnosti i direktnih davanja može kontrolisati i nakon 31. oktobra 2020. godine u rokovima za zastarelost prava na utvrđivanje i 

naplatu poreza i sporednih poreskih davanja propisnim zakonom kojim se uređuju poreski postupak i poreska administracija.

 Privredni subjekti koji izgube pravo na korišćenje fiskalnih pogodnosti i direktnih davanja dužni su da:

 plate sve obaveze za koje im je odobreno odlaganje plaćanja, zajedno sa pripadajućom kamatom obračunatom po stopi po kojoj se vrši 

obračun kamate za kašnjenje u isplati poreskih obaveza koja se računa počev od dana kada su navedene obaveze dospele za plaćanje, 

najkasnije u roku od pet dana od dana prestanka prava na korišćenje fiskalnih pogodnosti i

 izvrše povraćaj direktnih davanja sa kamatom obračunatom po stopi po kojoj se vrši obračun kamate za kašnjenje u isplati poreskih 

obaveza počev od dana kada su im isplaćena pojedinačna direktna davanja, najkasnije u roku od pet dana od dana prestanka prava na 

korišćenje fiskalnih pogodnosti.
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PROGRAM EKONOMSKIH MERA (NASTAVAK)

 Postupak korišćenja sredstava prikazan je u nastavku.

1. OTVARANJE NAMENSKOG RAČUNA

 Namenski račun otvara se kod poslovne banke koja vodi tekući račun privrednog subjekta.

 Privredni subjekti koji na dan 10. aprila 2020. godine imaju otvorene tekuće račune kod više banaka dužni su da najkasnije 25. aprila 

2020. godine, putem elektronskih servisa Poreske uprave, dostave podatak o nazivu banke kod koje će biti otvoren poseban račun. 

Banka kod koje se otvara poseban račun taj račun otvara najkasnije u roku od dva radna dana od dana prijema obaveštenja Poreske 

uprave da privredni subjekt ispunjava uslove za direktna davanja.

2. RASPOLAGANJE SREDSTVIMA NA NAMENSKOM RAČUNU

 Sredstvima na posebnom računu raspolažu lica čiji su potpisi deponovani radi raspolaganja sredstvima sa tekućeg računa, odnosno lica 

koja na osnovu drugog dokumenta imaju ovlašćenje za raspolaganje sredstvima na tom tekućem računu.

 Sredstva na posebnom računu izuzeta su od prinudne naplate u smislu propisa kojima se uređuje prinudna naplata, osim po nalogu 

Poreske uprave za izvršenje prinudne naplate radi izmirenja novčanih obaveza privrednog subjekta u slučaju gubitka prava na 

korišćenje fiskalnih pogodnosti i direktnih davanja.

3. GAŠENJE NAMENSKOG RAČUNA

 Banka gasi poseban račun po prestanku programa direktnog davanja privrednom subjektu, odnosno zbog prestanka tog programa ili 

gubitka prava na korišćenje direktnog davanja.

 U slučaju da privredni subjekt ne prenese novčana sredstva sa namenskog računa do gašenja računa, banka prenosi sredstva sa tog 

računa na namenski račun otvoren kod Uprave za trezor.

POSTUPAK KORIŠĆENJA MERA
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 Porez na zarade i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 

 Mogućnost odlaganja obaveza za poreze i doprinose za mart, april i maj 2020. godine. April, maj i jun 2020. godine za one poreske 

obveznike koji su konkretne obaveze delimično ili u celosti izmirili pre 13. aprila 2020. godine.

 Mogućnost odlaganja dospelosti za plaćanje konkretnih obaveza do 4. januara 2021. godine.

 Poreski obveznici koji nameravaju da koriste ovu pogodnost – u okviru obrasca PPP-PD za mesec za koji se pogodnost koristi u polje 1.4. u 

vezi sa datumom plaćanja upisuju datum 4. januar 2021. godine.

 Po dospelosti (4. januar 2021. godine), obaveze se mogu izmiriti na odloženo do 24 mesečne rate, bez plaćanja kamate.

 Očekuju se pravni akti koji će bliže urediti sam postupak.

 Porez na dobit pravnih lica 

 Mogućnost odlaganja dospelosti za plaćanje akontacija poreza na dobit pravnih lica koje dospevaju za plaćanje: a. 15. aprila (akontacija 

za mesec mart); b. 15. maja (akontacija za mesec april); c. 15. jun (akontacija za mesec maj).

 Dospelost plaćanja akontacija poreza na dobit moguće je odložiti do predaje konačne poreske prijave za porez na dobit za 2020. godinu.

 Odložene akontacije moguće je platiti u 24 mesečne rate, bez plaćanja kamate.

 Očekuju se pravni akti koji će bliže urediti sam postupak.

MERE PORESKE POLITIKE

GRUPA MERA MERA

Porez na zarade i doprinosi za obavezno socijalno 

osiguranje

Odlaganje plaćanja poreza na zarade i doprinose za privatni sektor, tokom trajanja vanrednog stanja, uz kasniju 

otplatu nastale obaveze u ratama počevši od 4. januara 2021. godine

Porez na dobit pravnih lica Odlaganje plaćanja akontacija poreza na dobit u drugom kvartalu (akontacije za mart, april i maj 2020. godine)

Porez na dodatu vrednost Oslobođenje davalaca donacija (usmerenih ka zdravstvenom sektoru) od obaveze plaćanja PDV-a
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 Porez na dodatu vrednost

 Promet dobara i usluga izvršen u periodu vanrednog stanja (počevši od 15. marta 2020. godine), a koji se realizuje bez naknade i to: (i) 

Ministarstvu zdravlja; (ii) Republičkom fondu za zdravstveno osiguranje; (iii) zdravstvenoj ustanovi u javnoj svojini, oslobođen je plaćanja 

PDV-a.

 PDV obveznik, koji je izvršio konkretan promet, imaće pravo na odbitak prethodnog poreza u vezi sa tako realizovanim prometom.

MERE PORESKE POLITIKE (NASTAVAK)
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MERE DIREKTNIH DAVANJA PRIVREDNIM SUBJEKTIMA

DIREKTNA DAVANJA ZA PREDUZETNIKE, MIKRO, MALA I SREDNJA PRAVNA LICA

 U ovoj grupi privrednih subjekata, uplata bespovratnih sredstava se odnosi na preduzetnike, preduzetnike paušalce, preduzetnike 

polјoprivrednike, preduzetnike druga lica, kao mikro, mala i srednja pravna lica, u skladu sa propisima o računovodstvu, uključujući i 

ogranke i predstavništva stranih pravnih lica.

 Vremenski redosled direktnih davanja je sledeći:

 maj 2020: u iznosu koji se dobija kao proizvod broja zaposlenih na neodređeno i određeno vreme, za čije je zarade i naknade zarada 

podnet Obrazac PPP-PD za obračunski period mart 2020. godine i iznosa osnovne minimalne neto zarade za mart 2020. godine;

 jun 2020: u iznosu koji se dobija kao proizvod broja zaposlenih, za čije je zarade i naknade zarada podnet Obrazac PPP-PD za obračunski 

period april 2020. godine i iznosa osnovne minimalne neto zarade za mart 2020. godine;

 jul 2020: u iznosu koji se dobija kao proizvod broja zaposlenih za čije je zarade i naknade zarada podneo Obrazac PPP-PD za obračunski 

period maj 2020. godine i iznosa osnovne minimalne neto zarade za mart 2020. godine.

 Broj zaposlenih kod preduzetnika, preduzetnika paušalaca, preduzetnika polјoprivrednika i preduzetnika drugih lica uvećava se za 1, osim u 

slučaju kada preduzetnik, preduzetnik paušalac, preduzetnik polјoprivrednik ili preduzetnik drugo lice imaju istovremeno i status zaposlenog 

u drugom pravnom licu ili korisnika penzije. Broj zaposlenih se uvećava i za broj zaposlenih sa nepunim radnim vremenom i to tako što se za 

svakog zaposlenog sa nepunim radnim vremenom ukupan broj zaposlenih uvećava srazmerno ugovorenom procentu angažovanja zaposlenog

sa nepunim radnim vremenom u odnosu na puno radno vreme, a što se utvrđuje na osnovu podataka iz Obrasca PPP-PD za odgovarajući 

obračunski period.

 Broj zaposlenih umanjuje se za broj zaposlenih za koje isplata zarade, odnosno naknade zarade, za obračunski period u celosti pada na teret 

drugih isplatilaca, pri čemu ove isplate imaju oznaku vrste prihoda (OVP) od 204 do 211 u Pravilniku o poreskoj prijavi za porez po odbitku.
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MERE DIREKTNIH DAVANJA PRIVREDNIM SUBJEKTIMA (NASTAVAK)

DIREKTNA DAVANJA ZA VELIKA PRAVNA LICA

 U ovoj grupi privrednih subjekata, uplata bespovratnih sredstava se odnosi na velika pravna lica, u skladu sa propisima o računovodstvu. 

Velika pravna lica imaju pravo na uplatu sredstava u iznosu koji se dobija kao proizvod iznosa 50% osnovne minimalne neto zarade za mart 

2020. godine i zbira broja: a. zaposlenih sa punim radnim vremenom za koje je doneto rešenje o prekidu rada počev od 15. marta 2020. 

godine, u skladu sa članom 116. Zakona o radu, i za koje je veliko pravno lice podnelo Obrazac PPP-PD; i b. zaposlenih sa punim radnim 

vremenom kojima je doneto rešenje o prekidu rada počev od 15. marta 2020. godine, u skladu sa članom 117. Zakona o radu, po osnovu 

rešenja nadležnog državnog organa donetog u vezi sa bolešću COVID-19 i za koje je veliko pravno lice podnelo Obrazac PPP-PD. Broj 

zaposlenih iz tačke a. i tačke b. uvećava se i za broj zaposlenih sa nepunim radnim vremenom za koje je doneto rešenje o prekidu rada i to 

tako što se za svakog zaposlenog sa nepunim radnim vremenom ukupan broj zaposlenih uvećava srazmerno ugovorenom procentu 

angažovanja zaposlenog sa nepunim radnim vremenom u odnosu na puno radno vreme, a što se utvrđuje na osnovu podataka iz PPP-PD za 

odgovarajući obračunski period.

 Spisak lica kojima je doneto rešenje o prekidu rada podnosi se nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske uprave i nadležnoj organizacionoj 

jedinici Uprave za trezor u papirnom obliku najkasnije do 20. dana u mesecu za isplatu sredstava koja se vrši u sledećem mesecu.

 Vremenski redosled direktnih davanja je sledeći:

 maj 2020: u iznosu proizvoda 50% osnovnih minimalnih neto zarada za mart 2020. godine i broja zaposlenih, kojima je doneto rešenje o 

prekidu rada, za čije naknade zarada je veliko pravno lice podnelo Obrazac PPP-PD za mart 2020. godine;

 jun 2020: u iznosu proizvoda 50% osnovnih minimalnih neto zarada za mart 2020. godine i broja zaposlenih, kojima je doneto rešenje o 

prekidu rada, za čije naknade zarada je veliko pravno lice podnelo Obrazac PPP-PD za april 2020. godine;

 jul 2020: u iznosu proizvoda 50% osnovnih neto minimalnih neto zarada za mart 2020. i broja zaposlenih, kojima je doneto rešenje o 

prekidu rada, za čije naknade zarada je veliko pravno lice podnelo Obrazac PPP-PD za maj 2020. godine.
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PROGRAM ZA FINANSIJSKU PODRŠKU PRIVREDI ZA ODRŽAVANJE LIKVIDNOSTI I OBRTNA 

SREDSTVA FONDA ZA RAZVOJ

 Pravo na korišćenje sredstava po ovom Programu imaju preduzetnici, zadruge, mikro, mala i srednja privredna društva koja su u 

većinskom privatnom ili zadružnom vlasništvu i koja obavlјaju proizvodnu, uslužnu, trgovinsku i polјoprivrednu delatnost. Sredstva po 

ovom Programu ne mogu se koristiti za: a. organizovanje igara na sreću; b. promet nafte i naftnih derivata; c. proizvodnju i promet bilo kog 

proizvoda ili aktivnosti koje se prema domaćim propisima ili međunarodnim konvencijama i sporazumima smatraju zabranjenim.

 Za prijavljivanje za sredstva iz Programa obavezno je podnošenje zvaničnih redovnih finansijskih izveštaja za prethodne dve godine, osim za 

preduzetnike koji nemaju obavezu podnošenja finansijskih izveštaja. Uslov za zadruge je da je zadruga uskladila svoja akta, organe i 

poslovanje sa Zakonom o zadrugama i da se podvrgla zadružnoj reviziji u prethodne dve godine. Kredit se može odobriti i ako je u zvaničnim 

finansijskim izveštajima privrednog subjekta za jednu od prethodne dve godine, iskazan neto gubitak, ali je ostvaren poslovni dobitak.

 Prijem zahteva za kredite vrši se dok ima sredstava, a najkasnije do 10. decembra 2020. godine. Po ovom Programu može biti podnet jedan 

zahtev, osim kada je prvobitni zahtev odbijen ili je korisnik odustao od kredita po prvobitnom zahtevu.

 Ostali uslovi za sredstva iz Programa za privredne subjekte: 

1. nisu u teškoćama;

2. nad njima nije pokrenut stečajni postupak;

3. nad njima se ne sprovodi postupak za unapred pripremlјeni plan reorganizacije ili na snazi nisu mere iz unapred pripremlјenog plana 

reorganizacije;

4. nad njima se ne sprovodi plan reorganizacije ili na snazi nisu mere iz plana reorganizacije, finansijsko restrukturiranje ili postupak 

likvidacije;

5. od dana 16. marta 2020. godine do dana podnošenja zahteva za kredit, kao i u toku korišćenja kredita, broj zaposlenih ne odstupa za više 

od 10%.

MERE ZA OČUVANJE LIKVIDNOSTI PRIVREDNIH SUBJEKATA



1520.03.2020/ 06:00 / Version 03

#BDOcares

PROGRAM ZA FINANSIJSKU PODRŠKU PRIVREDI ZA ODRŽAVANJE LIKVIDNOSTI I OBRTNA 

SREDSTVA FONDA ZA RAZVOJ (NASTAVAK)

MERE ZA OČUVANJE LIKVIDNOSTI PRIVREDNIH SUBJEKATA (NASTAVAK)

USLOVI KREDITA FONDA ZA RAZVOJ

Namena kredita
Finansiranje likvidnosti i obrtnih sredstava za preduzetnike, mikro, mala i srednja privredna društva, zadruge i privredne

subjekte registrovane u relevantnom registru

Ročnost Do 36 meseci, uklјučujući grejs period u trajanju do 12 meseci

Kamatna stopa 1% godišnje

Valuta Dinari

Najmanji iznos kredita
Privredna društva 1.000.000 RSD

Preduzetnici, zadruge i subjekti registrovani u relevantnom registru 200.000 RSD

Najveći iznos kredita

Preduzetnici i mikro pravna lica 10.000.000 RSD

Mala pravna lica 40.000.000 RSD

Srednja pravna lica 120.000.000 RSD

Sredstva obezbeđenja kredita 

(zavisno od iznosa kredita)

Menica korisnika kredita i lične menice osnivača Do 1.000.000 RSD

Menica korisnika kredita, lične menice osnivača i jemstvo zaposlenog na neodređeno vreme Do 2.000.000 RSD

Menica korisnika kredita, lične menice osnivača i jemstvo povezanog pravnog lica Do 10.000.000 RSD

Menica korisnika kredita, lične menice osnivača i jemstvo bonitetnog pravnog lica koje nije povezano sa 

korisnikom
Do 25.000.000 RSD

Menica korisnika kredita, zaloga na opremi i/ili hipoteka prvog reda Od 25.000.000 RSD
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MERE ZA OČUVANJE LIKVIDNOSTI PRIVREDNIH SUBJEKATA (NASTAVAK)

GARANCIJE DRŽAVE ZA KREDITE POSLOVNIH BANAKA

 Republika Srbija je poslovnim bankama koje posluju na teritoriji Republike Srbije obezbedila garantnu šemu za dodelu kredita za održavanje

likvidnosti i obrtnih sredstava za društva iz grupe preduzetnika, mikro, malih i srednjih privrednih društava, kao i polјoprivrednih

gazdinstava po zakonu o računovodstvu.

 Uredbom Vlade Republike Srbije od 16. aprila 2020. godine je bliže uređeno pitanje davanja garancija za kredite poslovnih banaka.

 Lica koja mogu biti korisnici kredita obezbeđenog garancijom iz garantne šeme:

 lice sa sedištem u Republici Srbiji uklјučujući i polјoprivredna gazdinstva, koje je registrovano u Agenciji za privredne registre Republike

Srbije i klasifikovano kao preduzetnik, ili mikro, malo i srednje privredno društvo u skladu sa propisima o računovodstvu;

 lice kome je u skladu sa kreditnom politikom banke odobren novi kredit ili zanavlјanje postojećeg kredita za koji Republika Srbija može

garantovati banci u skladu sa uredbom.

 Lica koja ne mogu biti korisnici kredita obezbeđenog garancijom iz garantne šeme:

 lica koja su na dan 31. decembar 2019. godine bila u teškoćama i lica koja su u statusu neizmirenja obaveza prema regulativi Narodne

Banke Srbije na dan 29. februar 2020. godine;

 lica koja imaju dospele, a neizmirene obaveze po osnovu poreza u Republici Srbiji;

 lica u kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica lokalne samouprave ima učešće u vlasništvu preko 50%;

 korisnici čija su dugovanja bila u statusu neizmirenja obaveza ili prema kojima je banka preduzela mere restrukturiranja u periodu od 12

meseci pre 29. februara 2020. godine, a u skladu sa definicijom statusa neizmirenja obaveza prema regulativi Narodne banke Srbije,

odnosno restrukturiranog potraživanja prema propisima Narodne banke Srbije;

 privredna društva nad kojima se sprovodi sporazumno finansijsko restrukturiranje u smislu Zakona o sporazumnom finansijskom

restrukturiranju, nad kojima se sprovodi postupak u smislu Zakona o stečaju (prethodni stečajni postupak, bankrotstvo, reorganizacija) i

nad kojima se sprovodi postupak prinudne likvidacije u smislu Zakona o privrednim društvima;

 lice koje je već korisnik kredita obezbeđenog garantnom šemom u skladu sa ovom Uredbom.
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MERE ZA OČUVANJE LIKVIDNOSTI PRIVREDNIH SUBJEKATA (NASTAVAK)

GARANCIJE DRŽAVE ZA KREDITE POSLOVNIH BANAKA (NASTAVAK)

 Uslovi za obezbeđenje kredita u skladu sa garantnom šemom:

 da je kredit pušten u tečaj najkasnije do 31. januara 2021. godine;

 da je rok otplate kredita do 36 meseci od dana puštanja u tečaj, u koji rok je uračunat i grejs period od devet do 12 meseci od dana

puštanja kredita u tečaj;

 da je kredit odobren u dinarima (RSD) ili evrima (EUR);

 da je način otplate kredita u mesečnim anuitetima;

 da kamatnu stopu određuje banka u skladu sa svojom kreditnom politikom, a u iznosu ne većem od jednomesečne stope BELIBOR

uvećane za 2,50% (1M BELIBOR + 2,5 p.p.) za kredite odobrene u dinarima (RSD);

 da kamatnu stopu određuje banka u skladu sa svojom kreditnom politikom, u iznosu ne većem od tromesečne stope EURIBOR uvećane za

3,00% (3M EURIBOR + 3,0 p.p.) za kredite odobrene u evrima (EUR);

 da ukupna naknada po kreditu ne može biti veća od 0,35%, od iznosa odobrenog kredita;

 da su kao instrument obezbeđenja kredita dostavlјene najmanje menice korisnika i većinskog vlasnika korisnika, gde se pod većinskim

vlasništvom podrazumeva direktno vlasništvo jednako ili veće od 25%;

 da korisnik kredita neće isplaćivati učešće u dobiti (dividende), niti povraćaj pozajmice osnivača u prvih godinu dana nakon zaklјučenja

ugovora o kreditu;

 da korisnik kredita neće vršiti tokom trajanja grejs perioda po kreditu prevremenu otplatu postojećih kredita sa istom namenom kod bilo

koje druge banke, a koji nisu uklјučeni u osigurani portfolio garantnom šemom.
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MERE ZA OČUVANJE LIKVIDNOSTI PRIVREDNIH SUBJEKATA (NASTAVAK)

GARANCIJE DRŽAVE ZA KREDITE POSLOVNIH BANAKA (NASTAVAK)

 Republika Srbija u skladu sa ovom Uredbom može garantovati za kredite za finansiranje likvidnosti i obrtnih sredstava:

 za nove kredite, u iznosu ne manjem od 50% od ukupnog iznosa kredita na koji se odnosi garantna šema;

 za zanavlјanje kredita kod kojih potraživanja dospevaju u periodu nakon 29. februara 2020. godine, a ne kasnije od 31. decembra 2020.

godine, u iznosu ne većem od 50% od ukupnog iznosa kredita na koji se odnosi garantna šema.

 Alokacija sredstava po bankama se vrši na sledeći način:

 iznos do 50% od ukupnog iznosa kredita na koji se odnosi garantna šema, do 1 milijarde evra, biće dodelјen bankama srazmerno tržišnom

učešću banaka (za kredite u segmentu mikro, malih i srednjih privrednih društava i preduzetnika) na dan 29. februar 2020. godine, za

koje potrebe će se koristiti zvanični podaci Narodne banke Srbije;

 nakon što banka dostigne 90% iskorišćenosti maksimalnog osiguranog portfolija, banka može konkurisati za povećanje maksimalnog

osiguranog portfolija iz preostalog iznosa sredstava iz garantne šeme pod shodnim uslovima za povećanje maksimalnog osiguranog

portfolija neograničen broj puta, s tim da svaki pojedinačni zahtev ne može biti manji od 5 miliona evra, niti veći od 25 miliona evra.
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MERE ZA OČUVANJE LIKVIDNOSTI PRIVREDNIH SUBJEKATA (NASTAVAK)

KREDITI POSLOVNIH BANAKA

Namena kredita Finansiranje likvidnosti i obrtnih sredstava preduzetnika, mikro, malih i srednjih privrednih društava i polјoprivrednih gazdinstava 

Ukupan iznos svih odobrenih

kredita
Do 2 milijarde evra, od čega najmanje 50% za novoodobrene kredite, a najviše 50% za zanovljene kredite

Ročnost Do 36 meseci, uključujući grejs-period u trajanju od 9 do 12 meseci 

Valuta Dinari ili evri

Trajanje programa Do kraja 2020. godine (31.12.2020.)

Najveći iznos kredita 25% prihoda iz 2019. godine, ali ne više od 3 miliona evra

Dan puštanja kredita u tečaj
Najkasnije 30 dana od dana odobrenja kredita za nove kredite, odnosno šest meseci od dana odobrenja kredita za zanovlјene 

kredite, a najkasnije do 31. januara 2021. godine 

GARANCIJE DRŽAVE ZA KREDITE POSLOVNIH BANAKA (NASTAVAK)
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 Privredni subjekti u privatnom vlasništvu koji se opredele za korišćenje fiskalnih pogodnosti i direktnih davanja iz budžeta ne mogu 

isplaćivati dividende do kraja 2020. godine. Zabrana se ne odnosi na isplatu dividende u akcijama, odnosno udelima isplatioca dividende.

 U suprotnom, privredni subjekti u privatnom vlasništvu gube pravo korišćenje fiskalnih pogodnosti i direktnih davanja.

ZABRANA ISPLATE DIVIDENDE
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 Postupak izdavanja dužničkih hartija od vrednosti prikazan je u nastavku.

1. OBJAVLJIVANJE PROSPEKTA

 Komisija za hartije od vrednosti (u daljem tekstu: Komisija) donosi rešenje o odobrenju objavlјivanja prospekta za izdavanje dužničkih 

hartija od vrednosti u roku od deset radnih dana od dana prijema urednog zahteva.

 Komisija će, najkasnije u roku od 15 dana računajući od 10. aprila 2020. godine, propisati pojednostavlјenu formu i minimalnu sadržinu 

informacija koje treba uklјučiti u prospekt koji se odnosi na dužničke hartije od vrednosti.

 Izdavalac koji uspešno izvrši javnu ponudu dužničkih hartija od vrednosti stiče svojstvo javnog društva u smislu zakona kojim se 

uređuje tržište kapitala, ukoliko to svojstvo nije imao ranije i zadržava ga u periodu trajanja dužničke hartije od vrednosti.

 U slučaju da je izdavalac akcionarsko društvo, sticanjem svojstva javnog društva za njega ne nastaje obaveza uklјučivanja akcija u 

trgovanje na regulisanom tržištu.

2. SADRŽINA PROSPEKTA

 Informacije o izdavaocu iz prospekta pod uslovom da su dostupne u javnim registrima, odnosno na internet stranici izdavaoca, kao i 

informacije koje se odnose na finansijske i revizorske izveštaje izdavaoca, mogu se u prospektu prikazati upućivanjem, odnosno 

direktnim linkovanjem. U tom slučaju, prospekt sadrži spisak svih dokumenata u kojima su sadržane navedene informacije, sa jasnom 

naznakom u kom delu pojedinog dokumenta se nalazi konkretna informacija i na kojoj internet stranici i delu internet stranice je

dokument dostupan u elektronskoj formi.

 Sastavni delovi prospekta jesu:

1. poslednji redovan godišnji finansijski izveštaj sa izveštajem revizora izdavaoca, kao i godišnji izveštaj o poslovanju menadžmenta 

ukoliko je izdavalac dužan da ga sačini;

2. poslednji konsolidovani godišnji finansijski izveštaj kada je izdavalac obavezan da ga izradi u skladu sa zakonom kojim se uređuje 

računovodstvo;

3. u slučaju da se poslednji redovan godišnji finansijski izveštaj izdavaoca odnosi na period od 200 dana pre nego što je zahtev za 

odobrenje objavlјivanja prospekta podnet Komisiji, izdavalac nije dužan da sačini i prikaže polugodišnji finansijski izveštaj.

IZDAVANJE DUŽNIČKIH HARTIJA OD VREDNOSTI
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SPISAK PRAVNIH AKATA U OBLASTI PRIVREDE

„BDO Srbija je spremna da vam bude od pomoći tokom 

celokupnog trajanja ovih izmenjenih poslovnih 

okolnosti“.

 Uredba o utvrđivanju Programa finansijske podrške

privrednim subjektima za održavanje likvidnosti i

obrtna sredstva u otežanim ekonomskim uslovima

usled pandemije COVID-19 izazvane virusom SARS-

CoV-2: 54/2020-50

 Uredba o fiskalnim pogodnostima i direktnim

davanjima privrednim subjektima u privatnom

sektoru i novčanoj pomoći građanima u cilјu

ublažavanja ekonomskih posledica nastalih usled

bolesti COVID-19: 54/2020-42

 Uredba o postupku za izdavanje dužničkih hartija

od vrednosti: 54/2020-46

 Uredba o poreskim merama za vreme vanrednog

stanja radi ublažavanja ekonomskih posledica

nastalih usled bolesti COVID-19 izazvane virusom

SARS-CoV-2: 38/2020-3

 Uredba o utvrđivanju garantne šeme kao mera

podrške privredi za ublažavanje posledica

pandemije bolesti COVID-19 izazvane virusom

SARS-CoV-2: 57/2020-9

 Odluka o privremenim merama za očuvanje

stabilnosti finansijskog sistema: 33/2020-6

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/54/6/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/54/2/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/54/3/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/38/2/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/57/4/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/narodnabanka/odluka/2020/33/1/reg
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OSTALE EKONOMSKE

MERE



#BDOcares

Pregled poreskih mera 

koje su sprovele različite 

jurisdikcije širom sveta: 

www.bdo.global

MERE U OBLASTI 

PORESKE POLITIKE

https://www.bdo.global/en-gb/microsites/covid-19-crisis-hub/main-homepage
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MERE U OBLASTI PORESKE POLITIKE

PRVA GRUPA PORESKIH MERA

Vlada Republike Srbije usvojila je Uredbu o poreskim merama za vreme vanrednog stanja sa ciljem ublažavanja ekonomskih

posledica nastalih usled COVID-19.

 Produžetak perioda odlaganja plaćanja dugovanog poreza - Za poreske obveznike koji imaju odlaganje plaćanja dugovanog poreza

prema odredbama člana 73. do člana 74b Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji (u daljem tekstu: Zakon), odnosno

obveznicima koji već imaju potpisan Sporazum o odlaganju poreskog duga, Poreska uprava neće za vreme trajanja vanrednog stanja po

službenoj dužnosti poništiti sporazum (počev od rate koja dospeva u martu mesecu 2020. godine). Naime, Poreska uprava, u tom 

slučaju, neće ukinuti rešenje o odlaganju plaćanja dugovanog poreza i neće, radi naplate, sprovoditi postupak prinudne naplate, pri

čemu se, takođe, u posmatranom periodu neće obračunavati kamata u smislu člana 75 i 76 Zakona.

 Poreska kamata za vreme vanrednog stanja – Za vreme vanrednog stanja, na iznos manje ili više plaćenog poreza i sporednih poreskih 

davanja, osim kamate, obračunava se i plaća kamata po stopi jednakoj godišnjoj referentnoj stopi Narodne banke Srbije (poreska 

kamata umanjena je za 10 procentnih poena, kamata je smanjena sa 11,50% na 1,50%).
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MERE U OBLASTI PORESKE POLITIKE

 Mogućnost produženja roka za podnošenje poreske prijave – Odredbom koja je definisana članom 39. Zakona o 

poreskom postupku i poreskoj administraciji, obeznicima je ostavljena mogućnost da na pismeni zahtev, podnet pre 

isteka roka za podnošenje poreske prijave, Poreska uprava odobri produženje roka podnošenja određene poreske prijave 

iz opravdanih razloga (bolest, odsustvovanje iz zemlje, nesrećni slučaj, elementarna nepogoda većih razmera i sl.), dok 

ti razlozi ne prestanu, a najduže za šest meseci od dana isteka zakonskog roka za podnošenje prijave.

 Poreske olakšice za novozaposlene – Važna napomena za sva pravna lica koja primenjuju najnovije olakšice za

novozaposlena lica (propisane poslednjim izmenama Zakona o porezu na dohodak građana i Zakona o doprinosima za

obavezno socijalno osiguranje). Naime, smanjenje broja zaposlenih može dovesti do gubitka prava na korišćenje

konkretnih olakšica.

 COVID-19 – Prva grupa poreskih mera (poreska kamata za vreme vanrednog stanja) – Bez obzira na činjenicu uređivanja

posebne, odnosno znatno umanjene poreske kamate koja će svoju primenu imati za vreme vanrednog stanja, poreskim

organima i dalje ostaje mogućnost naplate svojih dugovanja u nekom od postupaka izvršenja (npr. poreskim organima i

dalje ostaje mogućnost postupka prinudne naplate i slično).

MOGUĆNOSTI PORESKE OPTIMIZACIJE I POTENCIJALNI PORESKI RIZICI
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MERE U OBLASTI 

FINANSIJSKOG SISTEMA
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MERE U OBLASTI FINANSIJSKOG SISTEMA

 Sve poslovne banke i davaoci lizinga obavezni su da svojim

dužnicima (privrednim društvima, preduzetnicima, 

polјoprivrednicima i fizičkim licima) ponude zastoj u otplati

obaveza (u daljem tekstu: Moratorijum), tako što će ponude

objaviti na svojim internet prezentacijama, čime se smatra da su

ponude dostavlјene svim dužnicima.

 Ponuda se smatra prihvaćenom ukoliko dužnik, u roku od 10 dana 

od dana objavlјivanja ponude od strane banke, ne odbije

ponudu. Moratorijum proizvodi pravno dejstvo istekom roka od 

10 dana.

 Moratorijum ne može biti kraći od 90 dana, odnosno od trajanja

vanrednog stanja.

 Pored Moratorijuma, banke mogu dužnicima ponuditi i druge

olakšice u vezi sa otplatom potraživanja. Pojedine banke

omogućile su i druge olakšice, kao što je produženje dozvoljenog

prekoračenja po platnom računu ukoliko ono ističe u periodu

trajanja Moratorijuma.

 Za vreme vanrednog stanja, bankama i davaocima lizinga je 

zabranjeno da obračunavaju zateznu kamatu na dospela, a 

neizmirena potraživanja, kao i da pokreću postupke izvršenja i

postupke prinudnih naplata prema dužnicima, odnosno da 

preduzimaju druge pravne radnje u cilјu naplate potraživanja od 

dužnika.

 Potraživanja prema dužnicima kojima je odobren Moratorijum, a 

koji nisu bili u docnji dužoj od 90 dana na dan 18. marta 2020, 

neće se smatrati problematičnim potraživanjima, ni

problematičnim kreditima.

 Narodna banka Srbije je 9. aprila 2020. godine donela odluku da 

snizi referentnu kamatnu stopu na nivo od 1,5% kako bi bili 

umanjeni negativne efekte virusa korona na privrednu aktivnost i 

istovremeno obezbeđeno održavanje inflacije u granicama cilja u 

srednjem roku. 
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POMERANJE ROKOVA 

ZA PREDAJU 
FINANASIJSKIH 
IZVEŠTAJA ZA 2019. 
GODINU
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POMERANJE ROKOVA ZA PREDAJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA ZA 2019. 
GODINU

 U okviru Programa ekonomskih mera, Vlada Republike Srbije 16. aprila 2020. usvojila je novu Uredbu kojom je predviđeno pomeranje rokova 

za predaju godišnjih finansijskih izveštaja. 

 Uredbom je definisano i pomeranje rokova za predaju prijave za porez na dobit pravnih lica, kao i poreza na prihode od samostalne 

delatnosti (za privredna društva, preduzetnike, zadruge i druga pravna lica). 

POMERANJE ROKOVA ZA PREDAJU FINSANSIJSKIH IZVEŠTAJA ZA 2019. GODINU

60 dana od dana prestanka vanrednog stanja

Finansijski izveštaji koji se pripremaju shodno zahtevima definisanim Zakonom o tržištu 

kapitala, Zakonom o investicionim fondovima i Zakonom o otvorenim investicionim 

fondovima sa javnom ponudom

90 dana od dana prestanka vanrednog stanja
Redovni godišnji finansijski izveštaji, prijava za porez na dobit pravnih lica, prijava za porez 

na prihod od samostalne delatnosti

120 dana od dana prestanka vanrednog stanja Konsolidovani finansijski izveštaji

30 dana od dana prestanka vanrednog stanja Vanredni finansijski izveštaji

 Lica koja poslovnu godinu imaju različitu od kalendarske, takođe mogu primenjivati mere odlaganja podnošenja finansijskih izveštaja i 

poreskih prijava ako im rok za dostavljanje finansijskih izveštaja ističe za vreme vanrednog stanja

Uredba o pomeranju rokova za održavanje redovne sednice skupštine privrednog društva i dostavlјanje godišnjih i konsolidovanih finansijskih 

izveštaja privrednih društava, zadruga, drugih pravnih lica i preduzetnika, kao i rokova za podnošenje prijava za porez na dobit i poreza na 

prihod od samostalne delatnosti, važenja licenci ovlašćenih revizora i licenci za vršenje procene vrednosti nepokretnosti koje ističu za vreme 

vanrednog stanja nastalog usled bolesti COVID-19 izazvane virusom SARS-CoV-2: 57/2020-8

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/57/3/reg
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OPŠTI PREGLED MERA U OBLASTI POLJOPRIVREDE

 Dana 16. aprila 2020. godine Vlada Republike Srbije donela je 2 uredbe usmerene ka poljoprivrednim gazdinstvima, i to: Uredba o 

novčanoj pomoći poljoprivrednim gazdinstvima u cilju ublažavanja posledica nastalih usled bolesti COVID-19 izazvane virusom SARS-COV-2: 

57/2020-7 (u daljem tekstu: Uredba o novčanoj pomoći ili zajedno Uredbe) i Uredba o finansijskoj podršci poljoprivrednim gazdinstvima 

kroz olakšan pristup korišćenju kredita u otežanim ekonomskim uslovima usled bolesti COVID-19 izazvane virusom SARS-COV-2: 57/2020-3 (u 

daljem tekstu: Uredba o finansijskoj podršci ili, zajedno, Uredbe). 

 Ukupna sredstva opredeljena za pomoć poljoprivredi ovim Uredbama iznose 2,6 milijardi dinara (videti tabelu).

BROJ SKRAĆENI NAZIV UREDBE OPREDELJENA SREDSTVA, U RSD

1. Uredba o novčanoj pomoći 1.150.000.000

2. Uredba o finansijskoj podršci 1.450.000.000
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MERE FINANSIJSKE PODRŠKE POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

JEDNOKRATNA NOVČANA POMOĆ

 U skladu sa Uredbom o novčanoj pomoći, pravo na jednokratnu isplatu bespovratnih novčanih sredstava ostvaruje pravno lice, preduzetnik 

i fizičko lice - nosilac komercijalnog porodičnog poljoprivrednog gazdinstva koje je upisano u Registar poljoprivrednih gazdinstava i 

nalazi se u aktivnom statusu u Registru, i ako ispunjava jedan od posebnih uslova: 

1. u Registru ima upisane površine pod gajenjem povrća u zaštićenom prostoru, u skladu sa šifarnikom biljne proizvodnje;

2. vlasnik je krave koja je obeležena i registrovana u Centralnoj bazi podataka o obeleženim životinjama u skladu sa zakonom kojim se 

uređuje veterinarstvo (u daljem tekstu: Centralna baza) ili je vlasnik krave član njegovog porodičnog poljoprivrednog gazdinstva;

3. vlasnik je ovce ili koze koja je obeležena i registrovana u Centralnoj bazi ili je vlasnik ovce ili koze član njegovog porodičnog

poljoprivrednog gazdinstva;

4. vlasnik je košnice pčela koja je obeležena i registrovana u Centralnoj bazi ili je vlasnik košnice pčela član njegovog porodičnog 

poljoprivrednog gazdinstva i ako vlasik košnice pčela ima 70 ili više godina starosti.

 Ukupna sredstva opredeljena za novčanu pomoć poljoprivrednim gazdinstvima utvrđena su u iznosu od 1.150.000.000 dinara.

 Jednokratna pomoć u apsolutnom novčanom iznosu po jedinici upisane površine pod gajenjem povrća u zaštićenom prostoru, odnosno po 

grlu krave, ovce ili koze, odnosno po košnici pčela, do najvišeg ukupnog iznosa novčane pomoći iznosi: 

1. 25 dinara po kvadratnom metru upisane površine pod gajenjem povrća u zaštićenom prostoru, a najviše 90.000 dinara;

2. 3.000 dinara po grlu krave, a najviše 30.000 dinara;

3. 500 dinara po grlu ovce ili koze, a najviše 20.000 dinara;

4. 800 dinara po košnici pčela, a najviše 20.000 dinara.

 Isplatu novčane pomoći vrši Ministarstvo finansija - Uprava za trezor na namenski račun poljoprivrednog gazdinstva koji je otvoren kod 

poslovne banke i upisan u Registar.
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OLAKŠAN PRISTUP KORIŠĆENJU KREDITA

MERE FINANSIJSKE PODRŠKE POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA (NASTAVAK)

 Finansijska podrška poljoprivrednim gazdinstvima u otežanim ekonomskim uslovima usred bolesti COVID-19, u skladu sa Uredbom donesenom  

16. aprila 2020. godine, omogućava olakšani pristup korišćenju kredita za sledeće namene:

1. razvoj stočarstva koji obuhvata nabavku životinja i premiju osiguranja životinja propisanu ovom Uredbom;

2. razvoj ratarstva, voćarstva, vinogradarstva, povrtarstva i cvećarstva (videti detaljan spisak u Uredbi);

3. investiciona ulaganja u poljoprivrednu mehanizaciju i opremu (videti detaljan spisak u Uredbi);

4. nabavku hrane za životinje (videti detaljan spisak u Uredbi);

5. investiciona ulaganja u određene vrste mehanizacije i opreme koja se koristi u biljnoj poljoprivrednoj proizvodnji;

6. likvidnost.

 Olakšani pristup korišćenju kredita ostvaruje se kroz subvencionisanje dela kamate na kredit u zavisnosti od namene korišćenja kredita (za 

više informacija pogledati str. 36-38).

 Ukupna sredstva opredeljena za sprovođenje ove Uredbe utvrđena su u ukupnom iznosu od 1.450.000.000 dinara.

 Krediti se odobravaju i isplaćuju u dinarima.
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OLAKŠAN PRISTUP KORIŠĆENJU KREDITA (NASTAVAK)

MERE FINANSIJSKE PODRŠKE POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA (NASTAVAK)

 Pravo na kreditnu podršku pod posebnim uslovima (za više informacija pogledati str. 36-38) ostvaruju sledeći pravni oblici:

1. fizičko lice – nosilac komercijalnog porodičnog poljoprivrednog gazdinstva;

2. preduzetnik;

3. pravno lice, i to:

a. zemljoradnička zadruga sa najmanje pet članova zadruge koji su upisani u Registar kao nosioci ili članovi pet različitih 

poljoprovrednih gazdinstava;

b. mikro ili malo pravno lice u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo.

 Najveći iznos kredita:

1. fizičko lice – nosilac komercijalnog porodičnog poljoprivrednog gazdinstva i preduzetnik – najviše 6.000.000 dinara;

2. pravno lice – najviše 18.000.000 dinara;

3. krediti za likvidnost – najviše 3.000.000 dinara.

 Pravo na kreditnu podršku ostvaruje se podnošenjem pisanog zahteva za odobrenje kreditne podrške banci koja je sa ministarstvom 

nadležnim za poslove poljoprivrede zaključila ugovor. Zahtev za odobrenje podnosi se banci do 1. novembra tekuće godine.

 Životinje nabavljene korišćenjem kreditne podrške za razvoj stočarstva ne mogu se otuđiti za vreme otplate kredita, osim grla namenjenih 

tovu, koja mogu da se otuđe pre otplate kredita, uz prethodnu saglasnost banke.
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OLAKŠAN PRISTUP KORIŠĆENJU KREDITA (NASTAVAK)

MERE FINANSIJSKE PODRŠKE POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA (NASTAVAK)

 Olakšani pristup korišćenju kredita za sledeće namene:

1. razvoj stočarstva koji obuhvata nabavku životinja i premiju osiguranja životinja; 

2. razvoj ratarstva, voćarstva, vinogradarstva, povrtarstva i cvećarstva (videti detaljan spisak u Uredbi);

3. nabavku hrane za životinje (videti detaljan spisak u Uredbi);

4. likvidnost;

ostvaruje se kroz subvencionisanje dela kamate na kredit, i to tako da se kamatna stopa koja je jednaka referentnoj kamatnoj stopi Narodne 

banke Srbije uvećava za pet procentnih poena i umanjuje za jedan procentni poen (obračunata konformnom metodom na stvarni broj dana u 

godini).

 Olakšani pristup korišćenju kredita za sledeće namene:

1. investiciona ulaganja u poljoprivrednu mehanizaciju i opremu (videti detaljan spisak u Uredbi);

2. investiciona ulaganja u određene vrste mehanizacije i opreme koja se koristi u biljnoj poljoprivrednoj proizvodnji;

ostvaruje se kroz subvencionisanje dela kamate na kredit, i to tako da se kamatna stopa koja je jednaka referentnoj kamatnoj stopi Narodne

banke Srbije uvećava za 4,5 procentnih poena i umanjuje za tri procentna poena (obračunata konformnom metodom na stvarni broj dana u 

godini).

 Olakšani pristup korišćenju kredita za investiciona ulaganja u poljoprivrednu mehanizaciju i opremu sa rokom otplate do tri godine, za 

fizičko lice – nosioca komercijalnog poljoprivrednog gazdinstva koje je upisano u Registar poljoprivrednih gazdinstava, sa prebivalištem koje 

je na području sa otežanim uslovima rada, odnosno koje je navršilo najviše 40 godina života u tekućoj godini, odnosno koje je ženskog pola, 

ostvaruje se kroz subvencionisanje dela kamate na kredit, i to tako da se kamatna stopa koja je jednaka referentnoj kamatnoj stopi 

Narodne banke Srbije uvećava za pet procentnih poena i umanjuje za jedan procentni poen (obračunata konformnom metodom na stvaran 

broj dana u godini).
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POSEBNI USLOVI ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA KREDITNU PODRŠKU

MERE FINANSIJSKE PODRŠKE POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA (NASTAVAK)

POSEBNI USLOVI Namena kredita

Rok otplate kredita najviše tri godine • za nabavku teladi i junadi za tov (do 300kg); priplodnih grla u ovčarstvu i kozarstvu; jagnjadi za tov (do 20kg); jaradi za tov 

(do 15kg); priplodnih grla u svinjarstvu; prasadi za tov (do 25kg); roditeljskih jata živine; jednodnevnih pilića za tov; rojeva

pčela standardno formiranih na pet ramova i pčelinje matice sa ili bez košnice; riblje mlađi za tov

• za razvoj ratarstva, voćarstva, vinogradarstva, povrtarstva i cvećarstva (videti detaljan spisak u Uredbi)

• za investiciona ulaganja u poljoprivrednu mehanizaciju i opremu (videti detaljan spisak u Uredbi)

• za nabavku hrane za životinje (videti detaljan spisak u Uredbi)

• za likvidnost

Rok otplate kredita najviše tri do pet godina • za nabavku priplodnih junica; priplodnih krava starosti do 5 godina

• za investiciona ulaganja u određene vrste mehanizacije i opreme koja se koristi u biljnoj poljoprivrednoj proizvodnji

Godišnja kamatna stopa nije veća od referentne 

kamatne stope uvećane za 5 p.p.

• za razvoj stočarstva koji obuhvata nabavku životinja i premiju osiguranja životinja

• za razvoj ratarstva, voćarstva, vinogradarstva, povrtarstva i cvećarstva

• za nabavku hrane za životinje

• za likvidnost

Godišnja kamatna stopa nije veća od referentne 

kamatne stope uvećane za 4,5 p.p.

• za investiciona ulaganja u poljoprivrednu mehanizaciju i opremu

• za investiciona ulaganja u određene vrste mehanizacije i opreme koja se koristi u biljnoj poljoprivrednoj proizvodnji

Fiksna kamatna stopa na neotplaćeni deo kredita 

iznosi 1% na godišnjem nivou

• za razvoj stočarstva koji obuhvata nabavku životinja i premiju osiguranja životinja

• za razvoj ratarstva, voćarstva, vinogradarstva, povrtarstva i cvećarstva

• za nabavku hrane za životinje

• za likvidnost

Fiksna kamatna stopa na neotplaćeni deo kredita 

iznosi 3% na godišnjem nivou

• za investiciona ulaganja u poljoprivrednu mehanizaciju i opremu

• za investiciona ulaganja u određene vrste mehanizacije i opreme koja se koristi u biljnoj poljoprivrednoj proizvodnji

• IZUZETAK:

• Fizičko lice koje je nosilac gazdinstva sa prebivalištem na području sa otežanim uslovima rada u poljoprivredi, odnosno lica 

mlađa od 40 godina, odnosno lica ženskog pola za koja fiksna kamatna stopa iznosi 1% na godišnjem nivou u periodu 

otplate kredita sa rokom otplate do tri godine)
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POSEBNI USLOVI ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA KREDITNU PODRŠKU (NASTAVAK)

MERE FINANSIJSKE PODRŠKE POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA (NASTAVAK)

POSEBNI USLOVI (NASTAVAK)

Kredit se odobrava i isplaćuje u dinarima

Krediti čiji je rok otplate do 3 godine vraćaju se u mesečnim, tromesečnim, šestomesečnim i godišnjim anuitetima

Krediti čiji je rok otplate 3-5 godina otplaćuju se u šestomesečnim anuitetima

Naknada za obradu zahteva za odobrenje kredita ne prelazi 1,5%

Prevremena otplata kredita moguća je bez prava na naknadu troškova prevremene otplate kredita

Kao sredstvo obezbeđenja ne koristi se novčani depozit, niti garancija Republike Srbije

U slučaju nenamenskog korišćenja kreditne podrške, kredit se smatra dospelim (celokupna glavnica, pripadajuća kamata i zatezna kamata i ceo iznos

subvencionisanog dela kamate sa obračunatom zateznom kamatom pada na teret korisnika kredita)

Na kredit čiji je rok otplate od 1-3 godine može da se odloži rok vraćanja glavnice do jedne godine koja se uključuje u rok otplate kredita

IZUZETAK:

Za nabavku priplodnih junica i priplodnih krava starosti do 5 godina može da se odloži rok vraćanja glavnice do 2 godine koji se uključuje u rok otplate kredita

Pun iznos premije osiguranja za prve tri godine otplate kredita pada na teret korisnika kredita, ako se pravo na kreditnu podršku koristi za nabavku kvalitetnih 

priplodnih junica i kvalitetnih priplodnih krava starosti do 5 godina, a korisnik kredita nema važeću polisu osiguranja, kao i da pun iznos premije osiguranja pada na 

teret korisnika kredita ako nema važeću polisu osiguranja do otplate kredita, odnosno dok su životinje u njegovom vlasništvu, ako se pravo na kreditnu podršku 

koristi za nabavku drugih životinja

Dobavljač predmeta kredita je pravno lice ili preduzetnik koji obavlja trgovinu

IZUZETAK:

Ako je predmet kredita nabavka životinje tada dobavljač može biti i poljoprivrednik koji je registrovan u skladu sa propisima i kada je predmet kredita nabavka polovnog 

atestiranog teretnog vozila za prevoz ugrađenih košnica pčela, tada dobavljač može biti bilo koje lice
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SPISAK PRAVNIH AKATA U OBLASTI POLJOPRIVREDE

 Uredba o novčanoj pomoći poljoprivrednim 

gazdinstvima u cilju ublažavanja posledica 

nastalih usled bolesti COVID-19: 53-

3220/2020

 Uredba o finansijskoj podršci poljoprivrednim 

gazdinstvima kroz olakšan pristup korišćenju 

kredita u otežanim ekonomskim uslovima 

usled bolesti COVID-19: 53-3221/2020  

„BDO Srbija je spremna da vam bude od pomoći tokom 

celokupnog trajanja ovih izmenjenih poslovnih 

okolnosti“.

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/57/2/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/54/2/reg
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